regii et conservalione omnium lemporalium bonorum, quae in regni nostri dominio obti-

nctis, praccise mandamus, expresse volentes, ut vos ad quaecumque mandata seu literas

dicti Gebennensis antipapae convertere nullatenus debeatis, nec patiamin'i dictum Theutricum

vobiscum aliquatenus conversari, sed ipsum potius tamquam haereticum et scismaticum ab

omnibus per edictum publicum vitari et in ecclesia Wratislaviensi et per totam diocesim, ut

moris est, publice denunliare mandetis, taliter, ut sicut erroris et scismatis in Christiane

populo rogni nostri concitator existit, sic velut inutilis, reprobus et repulsus, inter Catholi-

cos sit dcjcctus; scituri pro certo, quod nisi praesens mandátm rcgium executioni debitae

mandaveritis cum eíFectu, culpa vestra vobis erit in poenam, sub rerum et bonorum vestro-

rum perii ulis irrecupcrabilil)us et jacturis. Praesenlium sub noslrae regiae majestatis sigillé

lestimonio literarum. Dalmii Nuremberg.

22.
Crbanns pp. 1 iVenceslac regi prospères sucs centra schùmaliccs snccessus nuntiat, eumque ad

persequcncíum ecs el ad imperiale diadema suscipicndam hcrtatur. (Ex crig. in bibl. capit. Prag-)

Romae 1379, 24 Maii.

Urbanus episcopus seruus seruorum dci. Carissimo in Christo filio Venceslao regi

Homanorum semper Augusto, salutem et apostolicam benedictionem. Super diuersis uicto-

rijs, quas dominus deus ministrauit e celo, uidelicet caslri Sanctiangoli, quod in vrbe per

Höstes tcnebatur, deditione, Britonum asconumque confliclu, nouiter autem nobilium popu-

lariumque senm et iuuenum utriusque sexus ciuitalis Neapolitane victoriosa deuotione ac

Regin Johanne ad nos conuersione, signis nostris in eius casira positis et per ciuitatem

cum solcnnitale transmissis et pre Iclicia luminarijs noctem illuminantibus , exultamus in

domino ipsamquc celestein patriam laudilíus exultare speramus, deuiiupic anima nostra

magni6cans sibi ad laudes et graciarum actiones reuerenter assurgit. Cupientes itaque te

Harum lelicie laudumque et graciarum esse participem , Serenitati tue hec omnia duximus

intimanda. Sed quia princeps scismatis, hoslis rei publice, Piobertus uidelicet de Gebenna

antipapa suique scquaces olira cardinales Itnliam
,
quam iniquo consilio persecuntur, dese-

rcre, ut plus noceant, cupientes, in mari positi , aufugerunt: cordi nobis est, et tibi Rex

inclite débet esse, ut quorsum dicti fugientes diuertantur, persecutio minime desit eis.

Nempe honoris Italie et Romane ecclesie ac fidei catholice defensio spccialiter ad te spectat.

Igitur tamquam deuotionis filius et dicti honoris precipuus zelator ad deprimendum insolen-

liam salagentium hunc honorem confundere, uires regalis potentie coUigere non différas,

uenturus nicHilominus ad suscipiendum preparátm tibi Imperialis fasligij diadema, ac impo-

siturus finem tam periculoso scismati, quod universalem ecciesiam et fidem predictam cona-

Abh. V, . .
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tur inficere, in quo perennis .... (membrána laesa) tilulos preclare defensionis in hijs

assumptionis lue primodiis adaugebis. Datum Rome apud Sanciammariamtransliberim (sie),

YIII kal. Junij, pomificatus nostri anno secundo.

' N. Tricardi.

33.

Ä. Wenzel an einen Fürsten des Hauses Faids, über die Empörung der Bürger von Metz.

(Treb. C, 3. /. 138*.;

Nc credatur civibus de resjliontia a summo pontifice, quia Icves rebelles; ideo contra eos conalur arma exstnicre.

Illustris princeps, consanguinee carissime ! Deducto noviter ad regiae nostrae maje-

slatis relatione fida notiliam, qualiter cives civitatis Metensis, nostri et imperii sacri rebelles,

vübis conficta falsitate dcdcrunt agnoscere, quomodo nos oecasione scismatis et causa redu^

cendi eos ad unionem et obedientiam domini nostri summi pontificis, disposuerimus oppu-

gnare: Dilectionem vestram scire volumus, quod bac oecasione adversum ipsos numquain

ab antea indignationis concepimus animum, nec per adhaerentiam eorum, veluti levium per-

sonarum, posse scisma perpendimus sublevari. Ut autem nostrae intenlionis plena pateat

certitudo, ecce, quod dicti cives, imperio sacro Romano subjecti, jugum imperii excutere

molientes, banno imperiali et sententiis iniperialibus legitime irretiti, ac etiam ab antea ducatu

nostro Luczemburg. gravibus dampnorum dispendiis et pervasionibus demolilo, in rebellio-

nis contamacia persistentes, sua immani malivolentia gravcin regiae indignationis aculeum

meruerunt, et ob boc, et non alia causa poscente , disposuimus adversum ipsos arma

movere, et juxta magnificentiam regiam viclricibus aquilis nosiris procedere ad eorum con-

tumaciam edomandam. Si itaque Dilectioni vestrae seu cuiquam alteri dicti cives contraria

suggessissent, lalibus precamur nequaquam, tamquam veritate vacuis, aures credulas adbibere.

e. König Wenzel und Italien 138^ — 1402.

34.

Aiitcnius de Lcmaco JFcnceslao Rem. et Bch. regi. (Trcb. C, 3. f, 32*.^

Veronae, 1382, 24 Oct.

Pigere me fateor, excellentissime regura'! cjuod priores epistolas meas, quas ad tuae

conspectum Majestatis Iransire sors dederit, cum rerum acerbitate novarum, tum severiorum

incomitate sermonm auribus tuis nimirum infestas, et facti novitas et impatiens morae

nécessitas ordiri coegerit: easdem tamen solidi veri nuntias, quae nec sui nec auctoris

vitio rigiJiorem frontem exhibent, benignius admitte; demum quaeso ne, quod plerisque

apud imperatores et reges contigit, sacralissimum sibi favorem tantum reseratae veritalis
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indicium aufcial. Sane j.mi lecum invecliva, non obsequio opus est. Facta sunt vulncra,

quae nisi ad cicatricem repente ducantur, incurabili prorsus cogitalione universum corpus

inficient; noc jam lejçationibus utenduni est, literis: ense resecanda sunt mala, crede

mihi, arduum et inevitabile aj^gredicndum est facinus, et contra virulenlam anguem, quae

quolidie adversus te Italiamque tuam violentiorem caudam erigit, explicandae sunt Boemiae

regni et Romani vires imperii, quas in praesentiarum si vinci et labefactari sinis, necesse

est, ut de Germania relato in Galliam imperio, et ignavus splendidissimorum proavorum

lieres el indignas patris imperatoris successor toti Hesperiae totique Germaniae denotatus

monstratusque digito, exsecrabile monstrum, per silvas et latebras infamem et lugubreni

vitam at;as. Nescio, si sentias, ubi sis; volo te tibi ostendere, ut te perspicacius fortasse

cognito, quae immineant pericula, quaeve sint adeunda remédia, satius infeiligas; nondum

enim, ut audio, vicesimum quarlum attigisti annum, el avorum tuorum lilulis aeque ac vir-

tutc adjuuis, pateinaquc industria promotus , ad Romani regni fastigia imbellis adolescens

non sine orbis administratione volasti. Quam diu igitur quantumve tibi elaborandum esse

credis, ut strenua virtute tua temere intempestive juventuti tuae fuisse crcditum

Romanae reipublicae magislratum coram probes; non decet liercle, ut apud Latinos fama

vulgatur, silvestres adversus feras et aves te noctes et dies pucrilitcr terere; hominibus,

non bestiis praefectus es. Respice priscurum mores, a quibus quantum adliuc distes, tem-

pore judica, tibi dignum existima, quos dignitate aequas, ab bis virtute superari. Glo-

riosum, testor, est impérium accipere, niulio aulem gloriosius cvcrccre. Quid piodest regem

esse et non regere ? quid imperatorcm esse et non imperare? Laudabilius quippe arbitrer,

non esse regem, quam regno operam negare. Nescis, quid (de) Sardinapollo (sie) scribit anti-

quitas? Quam longe beatior, si crines nunquam suos diadema cinxisset! El ut de ceteris

taceamus, quid de Alberto Theutunico Dantes ciamal! Satis decet dixisse, reor; nunc ad

incumbentia proccdamus. Annum ultra jam quartum, ut scis, nova pestis abominandi

scismatis in ecclesia dci, cujus defensor et protector es, Gallica machinatione violenter emi-

cuit, contaminatisque cardinalibus in ofTensam Pelri Ürbanique, 'erissimi successoris sui,

nec minus in tuae Majestalis obprobrium, prob pudor! nefandus prodiit antipapa, qui

deum timet nec Caesarcm reveretur; adde, quod nec anlipapatu conlenttis, de Romani sub-

versione imperii jam conclusil, Ludovicum Andegavensem ducera, iniquitatis filium suique

antipontificatus pugilem, adversus Urbanm noslrum fautoremque suum Karolum, Siciliae

regem, cum valiJissimo Francorum exercilu, non sine imperii sponsione transmisil
;

qui,

ut rumor est, ante Xeapolim castra firmavil, rrdactisque e vestigio, ut opinalur, ad dedi-

lionem regnicolis, infelicem desolatamque urbcm tuam confestim invasuius, ubi inlercepto

ciematoque Urbano et inlruso demente, le luamque Germaniam celeberrimi fulgore imperii

aeierna censura pivábit. Haec sunt, quae, sereuissime princeps, in gemebunda Italia tua

urgent nova: et tu per lucos el thermas inania consilia agitas, nil de ecclesia, nil de imperio,

nil de llalia, nil de le ipso prorsus cogilans. Haeccine sunt imperatoris opera? hae ad

defendendam ampliandamque rempublicam viae? Sic pro ecclesia, sie pro imperio militas?

Hisne modis Heinricus de Luczemburg, proavus tuus, ex mediocri fortuna ail sublimiorem

5 *
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perrexit gradm? Eisdemne artibus Divus Julius Caesar, Romani creator imperii, magnum
populum totunique senatum, et, ut rectius loquar, majorem orbis partem subegit? Sic

Camillus urbem a GalHs captam redemit? Sic Scipio rebellem Carlhaginem delevit? Romulus

quippe, ui'bis conditor, pro salute patriae, ab Acrone, Caecinensium rege, ad dimicandum

provocatus, exercitu etiam superior solus in aciem descendit. Quid de Horatio Coclete dis-

seram, qui extrema pontis Sublicii parte occupatus, irrumpentes per eum in urbem Etruscos

infatigabili diu pungna cohercuit, interimque post terga ponte sublato, in Tiberiiu prosi-

liens, et se et palriam liberavit! Proinde, inclyte future Caesar, si te Cliristianae fidei dc-

votio, si augustorum Caesarum reverentia, si progenitorum tuorum auctoritas, si denique

propriae majestatis et gloriae dulcedo tangit: abrunipe nioras et propera, victricibusque

aquilis in Latinum demissis, succurrere tibi et Romae, nec ad tarn prctiosa discrimina transire

formida. Virtus enim in periculis maxime deprehenditur. Et ne tibi Inngiori oralione mole«

stior sim, boc ultimum obsccro, ut more proborum potior sit tibi dignitas sine vita , quam

vita sine dignitate. Vale et veni unicum miserandae Italiae praesidium ! Datum Veronae

xxiiii Octobris, indictione quinta.

Majestatis tuae servitor

Antonius de Lemaco, cum humillima recommendatione.

Tf^enzcl meldet den italienischen Fürsten, dass er den Markgrafen Jcst von Mähren zu

seinem General- Vicar in Italien ernannt habe. (Treb. C, 3. y. \Qb.)
I

(1383, m. Jul.)

De adventu suo in Italiam, et praemittit principem Jodocum.

Fidelis dilecte! Seimus et experimento didicimus, quod ex diutina nostrae majestatis

absenlia in Iialiae partil)us pro varictale tcniporum bonor, jura, justilia et libertas imperi

distracta sirjt liacienus, et per amplius quolidic dislrahantur. Pro quibus reformandis dudum

partes ipsas personaliter adire decrevimus, si non hereditariarum terrarum nostrarum, nec non

aliorum grandium agendorum imperii per Almaniam evidens quidem et diversa nécessitas

hujusmodi nostro proposito firmo obice restitissent. Ad providendum itaque praeniissis

opportune remedio, et tarn ecclesiae quam imperii reipublicae salubrius consulendum, illu-

strem Jodocum, marchionem Moraviae, principem et patruum nostrum carissimum, in partem

nostrae sollicitudinis evocantes , per totam Italiam et partes ultramontanas nostrum et im-

perii sacri constituimus vicarium generálem, ut videlicet
, quem nobis originis et naturae

junxit idemptitas, in dictis partibus non solum nostrae majestatis repraesentet imaginem, sed

etiam ad reslauranda earundem incolarum antiqua jura, justitias, libertates, utilitates et com-

moda, prout decet, possit nostra auctoritate et nomine sollicita diligentia laborare. Qua-

proptcr iidelitatem tuam ex animo seriöse requirimus et bortamur, quatenus eundem patruum

nostrum, utpote nostrum et imperii sacri generálem vicarium, honorifice ac decenter susci-

1) MS. vcriiate.
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|)ere, favorabiliter el carilativc iractare, sibicjiic in procuranda paitiiim illarum re publica et

signanier in fonnandis et eíTectualitiT conservandis juribus noslris et inijierii universis et

singulis vicariulus praedicti concernenlibus, super quibus (le) requisitum babuerit, ac

si majestas nostra peisonaliter adesset, prout et (juantum valetis, assistcntia assistere velilis

cum, quod desiiper cor.im majestáte nostra commendari possis et de fidei tuae

meritü teneamur nostro nomine ad reddenda licita (sie) merita gratiarum.

K. Wenzel an Galcazzo Fisconti in Maila7id. [Cap. H, . f. 69.)

(J. 1387.)

Rex inveliit contra Comitem Virtiitum, quod contra promissum suura suam alteri detlit, sui honoris in

dedecus et confusionera.

Galeaz de Vicecomitibus , Comes Virlutum ! Unde te tanta pridcm potuit animare

temeritas, ut sub ingeniosi propositi fomite regiam majestátem offenderes, et noslrae mentis

quietem irreverentcr et infrunite turbares? Tu enim pro rontrahenda inter illustrem., prin-

cipem et fratrem nostrum carissimum, et natam tuam parentela ^ tuas nobis Hieras et cum
ipsis solemnes nuntios destinasti, quos tunc in favorem luum hilari vuilu suscepimus, lega-

tionem ipsorum diligenter audivimus, obmissisque noslris aliis arduis agendis, ad prose-

quendum dictae parentelae negotium inclinavimus mentem nostram; et quod plus est, dictis

nuntiis tuis apud nos exstantibus, quamquam nobis per majores et potiores te casus similis

offerretur, nos tauten offerentibus repulsam dedimus, nec tarnen eisdem super hoc iractatus

aliquos voluimus conservare , utpole qui certum magis tenebamus , quam dubium , quod

omnia ea forent veritale fulcita, quae literarum tuarum tenores et dictorum nuntiorum tuo-

rum assertio continebant. Nec mirari debeas, si desideria tua per tantum temporis spalium

pendere pcrmisimiis et in conclusione ipsius negotii dilalionem fecinuis aliqualem, praesertini

cum nosti, quod in contrahendo sacro matrimonio incedere opoi teat pedo gi avi. Nobis

autem in diclo proposito persistentibus , nunliisque tuis ad te non reversis, imo apud nos

adhuc exstantibus, tu voluntate raulata, sensibusque tuis datis in reprobum, praedictam na-

tam tuam alteri copulasti, nobisque in hoc circa fidelitatis et obedientiae debilm, quo nobis

et imperio astrictus es, illudere praesumpsisti. Revera, si qua virlus in te dormiret , ex

olio poteras imo debeas (sie) potius ipsius membris praeponere, teque noslris utpote tui

superioris et domini in hoc beneplacitis coaplare. Sed ex quo tibi magis dedecus quam

honor applausit, pateat, te in hoc erga nos perperam processisse, nec non fidelilatem et

fidera, quibus nobis et imperio stringebaris, infregisse. Ceterum sicut te Virtutum Comitem

in vulgo denominas, sie te decebat illam sequi virtutem, quae stabilem in homine animi

constanliam repromitlit. Sed quod tibi natura dédisse, quodque Iractu temporis in te hae-

sisse dinoscilur, mutare forsitan minime potuisti. A fructibus autem tuis manifeste cognos-

cimus, quahs fuerit praeconceptae tuae voluntalis inilium, quod lam vilis finis explicuil, no-

bis etiam praegnantis tui propositi timor exstiterit, quem partus tam foetidus, tamque dolo-

rosus excludil. Praeterea non latet majestátem regiam mors nobilis Galeaz de-
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tibus patrui tui; a quo tantae crudelitatis flagitium originaliter processil, non est a mea no-

titia peregrinum. Cujus mortem tanto fert gravius regalis excellentia, quanto ex defectii

suae personae nos et impérium sacrum utilibus servitiis orbatos videmus, et quanto etiam

debitam et necessariam vindiciam expetit sanguis ejus.

.
Wenceslaus rex principibus Italis, (Trcb. C, . f. 140'.)

1395 (inii.)

Nobiles fidèles dilecti ! Ah eo tempore, quo nos licet immeritos omnipotens deu«,

sacri Romani assequi voluit culmen imperii, ad hoc fréquenter nostra suspiravit intentio

ad hoc praecipue rioster tendebat affectus ut in Italiae simul et Lombardiae parlibus cjus-

dem imperii rempublicam et commune bonuni disponcre , attritum gravibus dispendiis po-

pulum de manibus forliorum ejus eripere, nosira quoque et ejusdem imperii jura in eisdem

partibus partim depressa, partim vero conciilcata possenius ad debitum reformare. Obstitit

autem huic justo proposito nostro negotiorum praegrandium improvisa varielas, guerrarum

continuata disturbia et clamor populi, dampnis, ut praemittitur, multiplicibus lacessiti; nam

et fortunae '^) volubilis proprietas sic evontibus variis nobiscum certavit, ut non solum desi-

deria nostra nobiscum senescere non perniittcrct, verum eiiam voluntatem nosiram quodam

violentae auctoritatis iinperio penilus iminutarcf. Et licet do hoc regius animus turbetur

quam plurimum, non minus tarnen Vestrae Fidelitati super eiTusione cruoris vestri, oppres-

sionibus Gallicorum et corum incursalionibus, ac aliis dampnis vestris, quae ex vestrarum

literarum tenore comperimus, sincère compatimur et compaliendo turbaniur. Fidei autem

vestrae constantiam dignis laudum eiFerendam censemus pracconiis, quae nec vicinorum

exemplo summota, nec prosecutionibus hoslilibus stupefacta, erga sanctissimum in Christo

patrem , dominum nostrum summum pontificcni nos et imperiuin sacrum stabilis extitit et

ex hoc tam ipsum quam nos ad ipsam graliis et fjivoribus compensandam ferventius in-

citavit. Ad finem igitur, ut de cetero non a vcrl)ali scd potius rcali aJjutorio spcs vestra

dependeat et ad resistendum suis hostibus Fidelilas Vestra animum simul et vires assumât :

ecce quod vencrabilem Albertm archiepiscopum Magdeburg, principem cancellarium con-

siliarium, honorabilem P. de W. archidiaconuin Ilorssovicnsem et alios anibassiatores

nostros ad praefati domini nostri et vestram praesentiam decrevimus in proximo deslinan-

dum; qui de regio favore, quo vos prae ceteris suis fidelibus Celsiludo nostra prosequitur,

de praestando vobis auxilio et aliis occurrenlibus singulis vobis exprimere debebunt et

poterunt distinctius mentem noslram. Vos igitur fidèles carissimi sic in obedientia et fide

praedicli domini nostri ac nostra constantes persistite, ut fine laudabili principium coini-

tante noslrac Screnitatis dextram ad vestrae generalilatis et speciaiitatis augmenta quasi per

debitum obligetis; nos etenim aita mente et dignis quidem retributionibus fidem vestram

adco compensare disponinuis, ut vos in cadem perstilisse fideliter mcrito gaudeatis etc.

1) MS. cfTectus. 2) MS. forte. 3'i MS. íibbaium.
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JVenccslaus rex (hici Mediclane.nsi, (Cap. H, . /. Ai.J

(1397, m. Aug. od. 1400, m. Apr.?)

Refert graüas de Ilde, et gerit fíduciam de ampliori, sibi succcssus prospères nuntiando.

Jllustris princeps, sincère dilecte! Variis tuis lileris, ex annario tui pectoris intime

prociil dubio procedentibus, graianter diligenter auditis et clarius intellectis, ex quibus luae

fidei pruiiiplitudincm suliicienter cognoscimus , lanto libi gratiarum actiones uberiores ex-

solvimus, quanto staïus nostri niagnificenliam le silire sentimus. Nec in hoc frustra tua

desudat devolio, praeserlim cum exaltalio nostrae regiae dignitatis tui status et domus, quos

liberali semper favore prosequiimir, stabile prorsus fulciant fundamentm. Nos itaque vice

simili in te, veluti columna et uiembro notabili sacri Romani imperii, pedem regium con-

stantissime defigentes, te aiTectuoso studio requirimus et hortamur omnino volentes , qua-

tenus, si quae ad tui notitiam aliquorsum pervenerint, quae in nostram vergere possint

laesionem, hiis remcdiis opportunis fidelitas tua veiit ocurrere , nobisque hujusmodi creb-

rius nuntiare, prout de te gerinius coniidentiam specialem. Et ut tibi status regius ac etiam

nostrae voluntatis conditio patefiat, ecce quod annuente dextra régis regum, optata mentis

et corporis incolumitate vigentes, prosperamur ad vota, ac nobis unacum serenissimo prin-

cipe etc. unanimi voluniate dcgentibus, mutuae dilcctionis et caritatis sumus foederc sociati,

adeo, ut inantea nusquam possit seu valeat suggestionis scissio suboriri, quin potius votis